
1  

  

    

 

 

  

  

  

  

  

  

  Схема водоснабжения и 

водоотведения муниципального 

образования сельское поселение 

Ловозеро Ловозерского района 

Мурманской области на период до 2030 

года. 
(Актуализация на 2020 год)  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

   

2019 год  



2  

 

    

УТВЕРЖДАЮ  

Глава администрации  

Ловозерского района Мурманской области  

  

__________________ Н.И. Курзенев  

 

«     »                          2019 г. 

  

     

      

    

  

  

  

  

Схема водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования сельское 

поселение Ловозеро Ловозерского района 

Мурманской области на период до 2030 года 
  

  

  

  

  

  

  
[...]
водоочистные сооружения; 6 -  резервуары чистой воды; 7 - насосная станция второго подъема;  

8- водоводы  

  

В насосной  станции  I-го  подъема  установлены 4 насоса для перекачки  воды 

марки: К-100-80-160 – 3 насоса (1 рабочий , 2 резервных)  и  4К 6-90/85  - 1 шт., 

суммарной производительностью 2,25  тыс.м3/сут.  

В комплексе насосной станции в одном общем здании объединены следующие 

помещения: насосная станция; водоприемные камеры; трансформаторная подстанция; 



20  

 

электрощитовая; мастерская для текущего ремонта оборудования; помещение для 

дежурного персонала; санитарный узел.  

На станции установлено следующее оборудование:  

1. насосы приемной камеры – 2 шт;  

2. насосы машинного зала – 2 шт;  

3. сварочные агрегаты;  

4. ручные тали и электроталь;  

5. системы автоматики.  

Коммутация трубопроводов и оборудование станции снабжены соответствующей 

запорной, регулирующей, измерительной, пусковой и предохранительной арматурой. 

Пуск и остановка насосов осуществляется в автоматическом режиме.  

Существующий водозабор можно считать обеспеченным эксплуатационными 

запасами.  

Объём забранной воды из источника учитывается ультразвуковым 

многоканальным водосчетчиком УРСВ «Взлёт МР».  

В целях охраны водных объектов от загрязнения, засорения и истощения, в 

соответствии с Федеральным Законом «Водный кодекс РФ», утвержденным 

правительством РФ 26.05.06г. для водных объектов устанавливаются водоохранные 

зоны (ВОЗ), в границах ВОЗ  устанавливаются прибрежные защитные полосы (ПЗП). 

В соответствии с Водным кодексом  ширина ВОЗ рек устанавливается в зависимости 

от протяженности, ширина ПЗП в зависимости от уклона местности.  

Ширина прибрежной защитной полосы озера, водохранилища, имеющих особо 

ценное рыбохозяйственное значение, устанавливается в размере 200 метров 

независимо от уклона прилегающих земель.  

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона  

берега водного объекта и составляет 30 м для обратного или нулевого уклона, 40 м для 

уклона до трех градусов и 50 м для уклона три и более градусов.  

Ширина водоохранной зоны р. Вирма составляет 100 м.  

Настоящий проект организации зон санитарной охраны на водозаборном 

сооружении сельского поселения Ловозеро для питьевого и производственного 



21  

  

водоснабжения составлен во исполнение действующего законодательства Российской 

Федерации: Федеральный закон от 30.03.1999 №52- ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О 

санитарно- эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу 

с 30.09.2017), в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной 

охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», 

утверждённого Постановлением Министерства здравоохранения Российской 

Федерации за № 10 от 14 марта 2002 г., зарегистрированных в Минюсте РФ 24 апреля 

2002 г. № 3399. Проект организации зон санитарной охраны разработан ГОУП 

«Оленегорскврдоканал» в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». 

ЗСО организуются в составе трех поясов: первый пояс (строгого режима) включает 

территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных сооружений и 

водопроводящего канала. Его назначение - защита места водозабора и водозаборных 

сооружений от случайного или умышленного загрязнения и повреждения. Второй и 

третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, предназначенную для 

предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения. 

Границы первого пояса ЗСО (зона строгого режима) создаются с целью устранения 

случайного или умышленного загрязнения водозаборных сооружений или нарушения 

их нормальной работы, и обеспечение хорошего качества воды, подаваемой на очистные 

сооружения водопровода. Граница 1-го пояса ЗСО (зона строгого режима) определяется 

степенью защищенности источника водоснабжения. 

Граница I-го пояса ЗСО, в соответствии с п. «а» п.2.3.1.1. СанПиН 2.1.4.1110-02 

«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 

назначения», составляет: 

-вверх по течению 200 метров от водозабора; 

-вниз по течению -100 м от водозабора; 

-по прилегающему к водозабору берегу- 100 м от линии уреза воды летне-осенней 

межени; 



22  

 

-в направлении к противоположному от водозабора берегу при ширине реки менее 

100 м-вся акватория и противоположный берег шириной 50 м от линии уреза воды при 

летне-осенней межени. 

Территория водозаборных сооружений содержится в надлежащем состоянии. 

В границах первого пояса ЗСО проводятся профилактические мероприятия, 

направленные на поддержание существующей удовлетворительной обстановки: -

поддержание в надлежащем порядке санитарного состояния территории; -обеспечен 

круглогодичный подъезд в водозаборным сооружениям; 

-территория спланирована с учетом отвода поверхностного стока за её пределы и 

ограждена; 

-не допускается строительство объектов, не имеющих непосредственного 

отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водозаборных сооружений, в 

том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и 

хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов; 

Второй и третий пояса ЗСО (пояса ограничений) включают в себя территорию, 

предназначенную для предупреждения загрязнения воды источников водоснабжения. 

Согласно п.п. 2.3.2.2; 2.3.2.3; 2.2.2.4 (а) СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной 

охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» граница 

второго пояса ЗСО на водотоках: 

-вверх по течению -27 км по водотоку от водозабора; 

- ниже по течению составляет 250 м от водозабора; 

-боковые границы определены береговой полосой, ширина которой от уреза воды 

при летне-осенней межени по прилегающему к водозабору и противоположному 

берегам равна 500 м. 

В соответствии с п.2.3.3.1. граница ЗСО третьего пояса поверхностных источников 

водоснабжения на водотоках: 

- вверх и вниз по течению совпадает с границами второго пояса; 

- боковые границы проходят по линии водораздела в пределах 3-х км. 

В зону санитарной охраны второго и третьего поясов входят территории 

следующих предприятий: 



23  

  

- СХПК «Тундра»; 

- ИП Рейзвих (телятник и убойный пункт). 

В границах второго и третьего поясов ЗСО природно-техногенные источники 

загрязнения, предопределяющие направленное негативное изменение качества воды в 

поверхностном источнике (свалки, полигоны ТКО, шламонакопители, полигоны 

жидких отходов, навозохранилища) не выявлены. 

Границы ЗСО и санитарно-защитной полосы очистных сооружений водопровода. 

Объекты «Очистных сооружений водопровода» - здание хлораторной установки; 

здание обезжелезивания воды-реагентное хозяйство; фильтры для водоподготовки; 

резервуар чистой воды, объемом 500 м3; насосная станция П-го подъема, расположены 

в границах 1-го пояса ЗСО. 

Санитарно-защитная полоса вокруг 1-го пояса ЗСО очистных сооружений 

водопровода принимается шириной 100 метров.  

Границы санитарно-защитной полосы водоводов. 

В соответствии с п. «а» п.2.4.3. СанПиН, при отсутствии грунтовых вод и при 

диаметре водоводов до 1000 мм, санитарно-защитная полоса водоводов принимается 

шириной 10 метров в каждую сторону от крайних точек водоводов в плане. 

Диаметр существующих водоводов составляют 150 мм. 

Водоводы проходят по территории, принадлежащей сельскому поселению 

Ловозеро. 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды  

 

Водозаборные сооружения села Ловозеро построены на одной площадке с 

водоочистной станцией, производительность комплекса - 3,2 тыс. м3/сут. 

Существующая схема обработки воды включает в себя хлорирование, коагулирование 

и фильтрование воды.  

Вода из приёмного резервуара, где происходит обеззараживание жидким хлором, 

насосами  I-го подъёма подаётся на водоочистную станцию, в состав  которой входит:  



24  

 

- пять скорых фильтров;  

- реагентное хозяйство;  

- резервуар чистой воды ёмкостью 500 м3 с фильтром – поглотителем;   

- насосная станция II-го подъёма;  

- резервуар – усреднитель промывной воды ёмкостью 100 м3;  

- хлораторная.  

Вода после водозабора, пройдя механическую очистку подрусловым фильтром и 

предварительную реагентную обработку коагулянтом полиоксихлоридом алюминия 

марки «АКВА-АУРАТ», поступает в приёмный резервуар емкостью 100м3, куда 

подается  и хлорная вода от хлораторной, далее  насосной станцией I- го подъема 

подается на фильтры станции обезжелезивания, где проходит фильтрацию  в скорых 

фильтрах и отводится в резервуар емкостью 500 м3. Стабилизируется вода раствором 

кальцинированной соды дозой 50 мг/л. Ввод коагулянта производится во всасывающую 

трубу перед насосами I-го подъёма с помощью дырчатого распределителя.  

Из резервуара чистой воды, объемом 500 м3, насосами II-го подъёма вода подаётся 

потребителям.   

Технологическая схема водоподготовки представлена на рисунке 4.  

  
Рисунок 4 -  Технологическая схема водоподготовки на водоочистных сооружениях с.  

Ловозеро   

  

Обеззараживание хозяйственно-питьевой воды производится жидким хлором, 

соответствующим требованиям  ГОСТ 6718-93 (поставщик АООТ «Каустик» г. 

Волгоград). В хлораторной установлено 2 хлоратора производительностью по хлору 

1,28 - 8,1 кг/час каждый, из них 1 рабочий, 1 резервный.  



25  

  

Расчетная точка 30 минутного контакта воды с хлором - резервуар емкостью 500 

м3.  Содержание остаточного хлора 1-1,2 мг/л.  

Содержание остаточного хлора в контрольной точке №1 (ВК-15) - 0,5-0,75 мг/л.  

Остаточный хлор определяется иодометрическим  методом.  

Реагентный цех предназначен для хранения, приготовления и дозирования 

растворов коагулянта «АКВА-АУРАТА» и соды, которые хранятся на складе в 

мешках. Склад площадью 19 м2 совмещен с растворным отделением. При приёмке 

каждой новой партии реагентов проверяют наличие сопровождающих их 

сертификатов, удостоверяющих качество реагентов и соответствие требованием 

стандарта. Для приготовления 10%-го раствора коагулянта и 5%-го соды 

установлены три гидравлические мешалки МГК-2 ёмкостью 2 м3 каждая.   

В здании фильтровального зала установлено пять скорых фильтра, площадью 

2*2 м2 и высотой 3,4 м. Фильтры служат для очистки воды методом фильтрования 

обрабатываемой воды через фильтрующий материал. Отфильтрованная и 

обработанная реагентами вода поступает в резервуар чистой воды ёмкостью 500 м3.   

Лабораторный контроль за качеством воды осуществляет аккредитованная 

лаборатория контроля питьевых и сточных вод и вод водоисточников ГОУП 

«Оленегорскводоканал».  

Для выполнения сложных анализов, требующих высокоточного 

аналитического оборудования и соответствующей квалификации специалистов, 

привлекается специализированная лаборатория ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Мурманской области».   

 Контроль качества воды проводится:  

 в источнике – место водозабора; 

 в процессе её обработки – фильтровальный зал; 

 перед поступлением в сеть – резервуар чистой воды (500 м3); 

 в распределительной сети – водоразборные колонки № 1, №3, ЦДТ.   

На основании проведенных анализов лабораторией «Оленегорскводоканал» 

сделаны следующие выводы:  



26  

 

– «вода из водозабора (р. Вирма) не соответствует требованиям п.3.4 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 

Гигиенические требования к обеспечению  безопасности систем горячего 

водоснабжения» по показателю содержание железа, п.3.5 СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к 

обеспечению  безопасности систем горячего водоснабжения» по показателю 

«мутность».  

– по санитарно-бактериологическим показателям вода соответствует  

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.   

– «вода перед подачей в разводящую сеть» соответствует требованиям п.3.4 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 

Гигиенические требования к обеспечению  безопасности систем горячего 

водоснабжения», п.3.5 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению  безопасности систем 

горячего водоснабжения».  

– По санитарно-бактериологическим показателям вода соответствует  

требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.   

Данные анализов воды из распределительной сети села Ловозеро приведены в 

таблице 2.  

  



27  

  

Таблица 2 

Сводная таблица  качества воды, подаваемой в распределительную сеть с. 

Ловозеро  

Распределительная сеть  Единицы измерения  Норматив СанПиН 

2.1.4.1074-01  
Среднегодовое 

содержание в 

питьевой воде  
Цветность  град  20  17  
Мутность  мг/л  1,5  1,11  

Запах  балл  2  1  
Привкус  балл  2  0  

Водородный показатель  ед. рН  6,0-9,0  7,33  
Сухой остаток  мг/л  1000  85,39  

Общая жесткость  мг-экв/л  7,0  0,49  
Алюминий (Al)  мг/л  0,5  0,35  

Поверхностно-активные 

вещества (ПАВ)  
мг/л  0,5  <0,025  

Железо (Fe)  мг/л  0,3  0,15  
Марганец (Mn),  мг/л  0,1  <0,005  

Медь(Cu)  мг/л  1,0  0,028  
Нитраты  мг/л  45  0,23  
Нитриты  мг/л  3  <0,003  
Сульфаты  мг/л  500  3,29  
Фториды  мг/л  1,5  0,13  
Хлориды  мг/л  350  12,65  

Аммоний-ион  мг/м3  -  <0,05  
Остаточный хлор  мг/л  0,8  0,71  

Хлороформ  мг/л  0,2  0,092  
Общие колиформные 

бактерии  
в 100 мл  отсутствие  отсутствие  

Термотолерантные 

колиформные бактерии  
в 100 мл  отсутствие  отсутствие  

Общее микробное число  Кол в мл  Не более 50  0  
Колифаги  БОЕ в 100 мл  отсутствие  отсутствие  

Споры 

сульфитредуцирующих 

клостридий  

Число спор в 20 мл  отсутствие  отсутствие  

Цисты лямблий  Число цист в 50 мл  отсутствие  отсутствие  

  

Применяемые способы обработки воды позволяют обеспечивать ее качество при 

подаче потребителям в соответствии с нормативными требованиями СанПиН  

2.1.4.1074-01.  

Применяемый метод обезжелезивания воды путем механической фильтрацией 

через гравийно-песчаную загрузку является довольно длительным и имеет низкую 

эффективность.  

При подаче воды населению необходимо обеспечение нормативных 

требований СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 



28  

 

качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 

качества».   

 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

станций  

 

На насосной  станции  I-го  подъема  установлены  4 насоса  для перекачки  

воды, 3 насоса марки: К-100-80-160 (К – горизонтальный консольный 

одноступенчатый насос)и один насос 4К 6-90/85. Производительность каждого 

насоса К-100-80-160 – 100 м3/час, напор – 32 м. Подача насоса 4К6-90/85 составляет 

90 м3/ч, напор 85 м.   

Суммарная производительность насосной I-го  подъема  - 2,25  тыс.м3/сут.   

Насосная станция введена в эксплуатацию в 1960 году. Оборудование станции 

морально и физически устарело и имеет низкий уровень энергоэффективности.  

На насосной станции 2-го подъема в селе Ловозеро установлено четыре насоса, 

2 насоса марки КМ 100-65-200 (КМ –  консольно-моноблочный одноступенчатый 

насос). Производительность каждого насоса - 100 м3/час, создаваемый напор – 50 м 

и 2 насоса КМ 150-125-250 производительностью 200 м3/ч и напором 20 м.  

Характеристика оборудования, установленного на насосных станциях, 

представлена в таблице 3.  

Установленное насосное оборудование не оснащено частотным приводом.  

 

Таблица 3 

Характеристика оборудования насосных станций 

Наименование 

водонапорной 

станции и ее 

расположение  

 Оборудование    

Марка насоса  
Производительность, 

м3/ч  

Напор, 

м  
Мощность, кВт  

ВНС 1-го 

подъема  
[...]
сооружений с. Сосновка   

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  

                      

Строительство новых 

канализационных сетей с.  

Ловозеро  

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  

                      

Строительство нового 

напорного коллектора с.  

Ловозеро  

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  

                      

Строительство новых 

канализационных сетей с.  

Краснощелье  

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  

                      

Строительство новых 

канализационных сетей с.  

Сосновка  

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

Увеличение числа 

потребителей  

централизованного 

водоотведения  

                      

Строительство новых 

канализационных сетей с.  

Каневка  

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного  

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного  

                      



 

 

Наименование мероприятий  Характеристика  
Источники 

финансирования  
2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027 2028 2029 2030 

 водоотведения  водоотведения             

Строительство ливневой 

канализации с. Ловозеро   
Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Строительство локальных 

очистных сооружений  
ливневой канализации с.  

Ловозеро  

Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Сооружение регулирующих 

резервуаров ливневой 

канализации с. Ловозеро  

Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Строительство ливневой 

канализации с. Краснощелье   
Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Строительство локальных 

очистных сооружений  
ливневой канализации с.  

Краснощелье  

Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Сооружение регулирующих 

резервуаров ливневой 

канализации с. Краснощелье  

Улучшение состояния 

окружающей среды  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Реконструкция 

канализационной сети с.  
Ловозеро  

Повышение надежности 

водоотведения 

потребителей  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Реконструкция КНС с. 

Ловозеро  

Повышение надежности 

водоотведения 

потребителей  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Строительство новой  КНС с. 

Ловозеро  

Увеличение числа 

потребителей  
централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      

Строительство новой  КНС с. 

Краснощелье  

Увеличение числа 

потребителей  
централизованного 

водоотведения  

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение  
                      



176  

  

При проектировании очистных сооружений разрабатываются такие 

технические решения, которые уменьшают отрицательное воздействие очистных 

сооружений на окружающую среду. К числу таких решений относятся:  

- применение оборудования и технологических процессов, обеспечивающих 

надежную работу сооружений и малую вероятность их остановки;  

- использование в аэрационных сооружениях мелкопузырчатых 

пневмоаэраторов, работающих в режиме «мягкой» аэрации, что сокращает 

количество аэрозольных выбросов;  

- соблюдение санитарно-гигиенических и водоохранных требований.  

Методы очистки сточных вод должны определяться в зависимости от местных 

условий с учетом возможного использования очищенных стоков для промышленных 

или сельскохозяйственных нужд.  

Сточные воды, сбрасываемые в водоем, должны отвечать требованиям «Правил 

охраны поверхностных вод от загрязнения сточными водами». Состав очистной 

станции выбирается в зависимости от требуемой очистки сточных вод, пропускной 

способности очистной станции, состава сточных вод, метода использования осадка 

и других местных условий.  

Существующие в настоящее время канализационные очистные сооружения 

морально и физически устарели и, из-за отсутствия соответствующей технологии 

очистки, не могут обеспечить очистку до установленных природоохранным 

законодательством нормативов, поэтому для с. Ловозеро необходимо строительство 

новых КОС. 

Проектируемые очистные сооружения должны обеспечивать очистку сточных 

вод до показателей, при которых концентрация загрязнений в расчетном створе 

водоема не будет превышать ПДК, установленных для рыбохозяйственных 

водоемов первой категории.  



 

177  

  

Предлагается использовать очистные сооружения с полной биологической 

очисткой с нитрификацией и денитрификацией, что позволяет наиболее полно 

удалить из стоков биогенные элементы.  

Станция очистки сточных вод с полной биологической очисткой состоит из 

следующей технологической линии:  

- приемный резервуар с погружными насосами;  

- грубая предочистка с ситовыми решетками и песколовками;  

- распределительная камера;  

- биологическая очистка;  

- зона денитрификации;  

- зона нитрификации;  

- удаление фосфора;  

-вторичные отстойники;  

- третичная очистка (дополнительная ступень очистки);  

- барабанный микроситовый фильтр;  

- обеззараживание гипохлоритом натрия;  

- иловое хозяйство – аэробная стабилизация ила и обезвоживание;  

- УФ обеззараживание.  

Сточные воды поступают в приемный резервуар, оборудованный погружными 

насосами (КНС). Вода из приемного резервуара подается насосами на механическую 

решетку, предназначенную для удаления крупного мусора.  

Сточная вода, содержащая песок, очищенная от грубых примесей, поступает в 

песколовку, где осаждаются зерна песка.   

Далее  стоки  проходят  систему  активации  с  нитрификацией  и 

денитрификацией соединений азота методом симультанной нитро-денификации. 

Процесс нитро-денитрификации обеспечивается в одном аэротенке, разделенном на 

аэробные и анаэробные зоны. В аэробной зоне освобождаются ионы ОН-, которые 

нейтрализуют ионы Н+, возникшие при нитрификации. Также происходит и 



178  

  

денитрификация, поэтому не происходит выделение газообразного азота в зонах 

отстаивания, который мог бы выносить активный ил с установки, ухудшая качество 

очистки.  

В аэробной зоне протекает процесс нитрификации. Нитрификация достаточно 

медленный процесс, который замедляется при недостатке растворенного кислорода 

в иловой смеси.  

Для успешного протекания процесса необходимо поддерживать в иловой смеси 

критические величины растворенного кислорода. При прекращении аэрации 

нитрификация прекращается, а анаэробные условия служат для развития процесса  

денитрификации, который протекает в анаэробной зоне аэротенка.  

 Аэротенк разделен на зону 

денитрификации и нитрификации 

(анаэробная и аэробная). В 

аэробной зоне происходит 

окисление солей аммония в 

нитриты, а затем в нитраты. В 

анаэробной  происходит перевод  

растворенных в воде нитритов и 

нитратов в газообразные соединения. После денитрификации водо-иловая смесь 

аэрируется, что обеспечивает отдувку газообразных продуктов из иловой смеси, 

насыщение воды кислородом и предотвращение восстановления азота, 

стабилизацию ила, удаление углерода.  

При стационарном состоянии скорость отбора избыточного ила из аэротенка 

равна скорости роста ила.  

Воздух в аэратор подается с помощью воздуходувок.  

Вторичные отстойники служат для отделения активного ила от биологически 

очищенной вод, выходящей из аэротенков.  

Для снижения концентрации фосфора в очищенных стоках предусматривается 

химическая коагуляция. В качестве коагулянта используется сульфат железа. 



 

179  

  

Соединения фосфора, находящиеся в растворенном состоянии, в процессе 

коагулирования образуют слаборастворимые фосфаты железа или кальция и 

выпадают в осадок. Сложные и нерастворимые формы фосфора удаляются путем 

сорбции на хлопьях гидроксидов. Таким образом, в процессе коагулирования и 

последующего отделения осадков из сточных вод удаляются не только соединения 

фосфора, но и органические коллоидные загрязнения.  

Для повышения качества очистки сточных вод предусмотрена дополнительная 

ступень очистки. В качестве дополнительной очистки используется барабанный 

микроситовый фильтр и станция обеззараживания гипохлоритом натрия.  

Микроситовый фильтр применяется для доочистки сточной воды с целью 

понижения БПК и ХПК. Обеззараживание очищенных сточных вод производится на 

УФ установке.  

Очистные сооружения представляют собой модель естественной замкнутой 

водной экосистемы с постоянным содержанием биомассы активного ила.  

Основные преимущества используемой технологии:  

1. Качество очищенных стоков удовлетворяет критериям сброса в водоемы 

рабохозяйственного назначения;  

2. Отсутствие оборудования по обработке осадка избыточного активного ила;  

3. Отсутствие иловых карт;  

4. Снижение энергозатрат на обработку сточных вод  на 25 – 45 %;  

5. Уменьшение размера санитарно-защитной зоны очистных сооружений в 10 

раз - до 15м;  

6. Редукция  активного ила, образующегося в процессе очистки, составляет 

0,02-0,032 кг/кг снятой БПК, при существующих технологиях 0,32-1,0 кг/кг снятой 

БПК;  

7. Полностью автоматизированный процесс очистки;   

8. Управление процессом  очистки сточных вод осуществляется удаленно;  

http://upec.ru/index.php?main=ochistka
http://upec.ru/index.php?main=ochistka


180  

  

9. Высокая степень очистки даёт возможность повторного использования 

очищенных сточных вод   для  замкнутой оборотной системы технического 

водоснабжения;  

10. Снижение трудозатрат на обслуживание очистных сооружений (1 

человек в смену).  

Показатели сточных вод, после очистки приведены в таблице 60.  

 

Таблица 60  

Показатели качества очистки сточных вод 

Наименование стадий  Показатели  

Очищенные стоки с вторичного отстойника, поступающие на 

микроситовый фильтр  

БПК – менее 15 кг/сут  
ХПК – менее 75 кг/сут  
ВВ – менее 20 кг/сут  

N-общ – менее10 кг/сут  

Вода после третичной доочистки  БПК – менее 5 кг/сут  
ХПК – менее 30 кг/сут ВВ 

– менее 10 кг/сут  
N-общ – менее2 кг/сут  

 

Месторасположение новых КОС показано на рисунке 39.  

В населенном пункте Краснощелье планируется строительство  

централизованной  системы  канализации с очистными сооружениями 

производительностью порядка 100,0 м3/сут, в емкостном варианте, полной 

биологической очистки с доочисткой на фильтрах и установкой по обезвоживанию 

осадка, сброс очищенных стоков должен производиться рассеивающим выпуском в 

р. Поной.  

В систему канализации села будут поступать хозяйственно-бытовые и 

загрязненные промышленные стоки,  прошедшие предварительную очистку на 

локальных технологических очистных сооружениях.  

В состав станции полной биологической очистки входит:  

- Узел предварительной механической очистки сточных вод;  

- Регулирующий резервуар-усреднитель;  

- Аэротенки;  

- Вторичные отстойники;  



 

181  

  

- Биореактор доочистки;  

- Узел обезвоживания осадка (избыточного активного ила);  

- Узел обеззараживания очищенных сточных вод;  

- Система автоматизированного управления, комплект КИП;  

- Установки приготовления и дозирования реагентов;  

- Компрессорное и насосное оборудование.  

  

  
Рисунок 39 -  Месторасположение проектируемых канализационных 

очистных сооружений в с. Ловозеро  

  



182  

  

В установках применяется схема многоступенчатой глубокой  биологической 

очистки хозяйственно-бытовых и близких им по составу сточных  вод с 

нитриденитрификацией, доочисткой в биореакторе с иммобилизованной 

микрофлорой и обеззараживанием ультрафиолетом.  

Механическая очистка стоков, поступающих на очистные сооружения 

сточных вод производится с целью подготовки их к дальнейшей биологической 

очистке.   

Механическая очистка стоков производится на решетках, на которых 

происходит удаление крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и 

органического происхождения размером более 1 мм.   

Задержанные отбросы собираются в специальные дренажные мешки, которые 

вывозятся в места утилизации.   

Усреднение  

Поступление стоков на очистные сооружения по часам суток происходит 

неравномерно, что неблагоприятно сказывается на процессе очистки и ведет к 

увеличению объема и стоимости очистных сооружений. Для стабилизации работы 

очистных сооружений и уменьшения их объема, а соответственно и стоимости, в 

схеме очистки предусмотрен усреднитель, который предназначен для выравнивания 

расхода стоков и концентрации загрязняющих веществ в сточной воде, и позволяет 

обеспечить равномерную гидравлическую нагрузку на последующие элементы 

сооружений биологической очистки и доочистки. Для перемешивания и 

предотвращения выпадения осадка в усреднителе предусмотрена установка 

погружной мешалки.  

Биологическая очистка  

Биологический метод очистки сточных вод применяется для очистки бытовых 

стоков от органических и неорганических загрязнений. Данный процесс основан на 

способности некоторых микроорганизмов использовать загрязняющие сточные 

воды вещества для питания в процессе своей жизнедеятельности.   



 

183  

  

Основной процесс, протекающий при биологической очистке стоков - это 

биологическое окисление. Данный процесс осуществляется сообществом 

микроорганизмов (биоценозом), состоящим из множества различных бактерий, 

простейших водорослей, грибов и др., связанных между собой в единый комплекс 

сложными взаимоотношениями. Главенствующая роль в этом сообществе 

принадлежит бактериям.   

Очистка стоков этим методом производится в аэробных (т. е. в присутствии 

растворенного в воде кислорода) и в анаэробных (в отсутствие растворенного в воде 

кислорода) условиях.   

В аэробной зоне снижается содержание органических веществ, 

характеризующих показатели ХПК, БПК и содержание аммонийного азота, а 

содержание минеральных азотосодержащих соединений (нитритов, нитратов) 

увеличивается.   

В анаэробной зоне кислород отсутствует в свободном виде, однако он 

присутствует в химически связанном виде в форме нитратов. Для удаления 

соединений фосфора сооружения дополнительно комплектуется реагентным 

хозяйством.   

Часть объема усреднителя используется для обеспечения условий протекания 

процессов анаэробной стадии очистки сточных вод (денитрификации), в результате 

которых происходит окисление нитритов и нитратов до газообразного азота и 

углекислого газа. Очистка стоков в аэробных условиях осуществляется в 

сооружении аэротенка, где происходит контакт с микроорганизмами 

(свободноплавающим активным илом). Для дыхания микроорганизмам активного 

ила необходим кислород, для этого в аэротенке предусмотрена подача сжатого 

воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации.   

Разделение очищенной сточной воды и активного ила производится в 

отстойнике. Часть ила, возвращается в анаэробную зону (денитрификатор), избыток 



184  

  

ила (избыточный активный ил, образовавшийся в результате прироста 

микроорганизмов) – периодически отводится в уплотнитель.   

Биологическая доочистка  

Осветленная сточная вода, прошедшая основную биологическую очистку 

поступает в блок доочистки. Принцип работы биореактора доочистки основан на 

окислении органических загрязнений прикрепленными микроорганизмами 

(прикрепленный активный ил). Для иммобилизации микроорганизмов в биореакторе 

расположены кассеты с загрузкой из синтетических водорослей. Для дыхания 

прикрепленной микрофлоры в процессе биологического доокисления в биореакторе 

предусмотрена подача сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации, 

расположенной под кассетами с синтетической загрузкой.  

Двухступенчатое фильтрование  

Для окончательной очистки и удаления из очищаемой воды практически всех 

примесей сточная вода направляется на фильтрацию. Первая ступень – фильтр с 

синтетической загрузкой. В качестве загрузки используются кассеты с 

синтетическими водорослями. Перед подачей на фильтр дозируется раствор 

коагулянта для улучшения процесса фильтрации.   

После фильтра сточная вода насосами подается на автоматический дисковый 

фильтр тонкой очистки, оборудованный системой промывки.   

Обеззараживание  

Обеззараживание (дезинфекция) сточных вод производится для уничтожения 

содержащихся в них патогенных микробов и устранения опасности заражения 

водоема этими микробами при выпуске в него очищенных сточных вод.   

Процесс обеззараживания происходит на установке обеззараживания воды 

ультрафиолетом. Этот метод является одним из самых экологичных и вместе с тем 

эффективных способов очистки воды от патогенных микроорганизмов.   

В качестве резервного метода предусмотрено обеззараживание стока с 

применением раствора гипохлорита натрия.  



 

185  

  

Сброс  

После обеззараживания очищенная сточная вода усредненным расходом 

направляется на сброс под остаточным давлением.   

Качественные показатели очищенных стоков соответствуют допустимым к 

сбросу в водоемы рыбохозяйственного назначения первой и высшей категории 

водопользования.   

Уплотнение и обезвоживание осадка  

В процессе очистки стоков за счет прироста биомассы микроорганизмов 

образуется избыточный активный ил, который периодически необходимо удалять. 

Избыточный активный ил, удаляемый из отстойника, направляется в 

илоуплотнитель.   

Илоуплотнитель служит для уплотнения избыточного активного ила и 

уменьшения его объема. После уплотнения избыточный ил направляется на 

последующую обработку (обезвоживание или вывоз).   

Механическое обезвоживание избыточного ила, позволяет сократить его объем 

в десятки раз, что в свою очередь позволяет снизить затраты на его дальнейшую 

утилизацию.  

Показатели качества воды после очистки приведены в таблице 61.  

Схема расположения канализационных очистных сооружений в селе 

Краснощелье представлена на рисунке 40.  

Финансовые инвестиции необходимые для строительства очистных 

сооружений в селе Ловозеро и селе Краснощелье приведены в таблице 62.  

В населенных пунктах Каневка и Сосновка планируется строительство систем 

канализации с очистными сооружениями биологической очистки малой 

производительности в емкостном варианте производительностью 30,0 м3/сут.  

  



186  

  

Таблица 61  

Показатели качества сточных вод после очистки  

  
  

В соответствии с характеристикой сточных вод и расчетами по требуемой 

степени их очистки в схемах водоотведения данных населенных пунктов 

предлагается использовать установки биологической очистки бытовых сточных вод 

ЭКО-Б производительность 3,0-50,0 м3/сутки, предназначенные для приема и 

глубокой очистки «стандартных» хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 

сточных вод до следующих нормативов: 

- взвешенные вещества -3 мг/л;  

- БПК 5 – 3 мг/л.   

  



 

 

  
Рисунок 40 -  Размещение КОС в с. Краснощелье  

  



188  

  

Характеристики установок биологической очистки представлены в таблице 50.  

Планировка размещения сооружений очистных показана на рисунке 41.  

  
Рисунок 41 -  Размещение объектов очистных сооружений  

  

Установка работает следующим образом: через входную трубу (рисунок 43), 

фекальные стоки попадают в камеру первичного отстоя, где они осветляются. 

Осветленная вода из первичного отстойника попадает в биологический реактор 

через переливную трубу между первой и второй камерами. В биореакторе 

происходит перемешивание стоков, насыщение их кислородом воздуха и 

биологическая деструкция при помощи активного ила, состоящего их аэробных 

бактерий.  

Активный ил вырабатывается из сточной воды в результате 15-25-дневного 

аэрирования. Воздух в биореактор поступает через аэраторы с размером пузырьков 

2-3 мм. Избыточный активный ил перекачивается в первичный отстойник эрлифтом.  

Биофильтр, куда вода попадает посредством перелива через переливную трубу, 

состоит из плавающей пластмассовой загрузки. На поверхности загрузки нарастает 

биологически активная пленка, состоящая из бактерий. Биопленка создается в 

результате орошения загрузки водой, насыщенной кислородом в течение 15-25 дней.  

Под биофильтром расположен аэратор. Он служит для периодического 

встряхивания загрузки с целью удаления излишней биопленки. Аэратор включается 

один раз в 30 дней на 20 минут. Осажденная пленка перекачивается эрлифтом в 

камеру аэрации. Затем стоки самотеком выходят из установки. Во время, когда 

отсутствует приток стоков, вода циркулирует по установке.  



 

189  

  

После очистки стоки самотеком дренируются в грунт через фильтрующие 

колодцы, траншеи, или фильтрующие кассеты, выполненные в соответствии со 

СНиП 2.04.03-85.  

В случае сброса очищенной воды в рыбохозяйственные водоемы, сточная вода 

подвергается обязательному обеззараживанию, для этого добавляются контактные 

камеры для введения хлорпатронов или УФ установка для обеззараживания стоков.  

Утилизация очищенной воды может осуществляться следующим образом:  

- сброс на рельеф;  

- сброс в водоем;  

- в фильтрационные колодцы (грунты песчаные или супесчаные) (рисунок 44);  

- в фильтрационные кассеты (грунты сложены суглинком);  

- в фильтрующие траншеи (глина, скальные породы).  

Фильтрационные колодцы изготавливают из стеклопластика. Диаметр колодца 

1200 мм. ПВХ труба, выходящая из установки, укладывается с уклоном 23 см на 

метр длины. Расстояние между установкой и колодцем, а также глубина заложения 

колодца зависят от конкретных условий (размеров и формы участка, расположения 

объектов на участке, особенностей местности). Количество фильтрационных 

колодцев зависит от объемов сбрасываемых вод, из условия, что один колодец 

рассчитан на фильтрацию и утилизацию в грунт 1м3 воды в сутки.  

Финансовые инвестиции необходимые для строительства очистных 

сооружений в селах Каневка и Сосновка приведены в таблице 62.  

  



190  

  

  
Рисунок 42 -  Установка биологической очистки бытовых сточных вод  

  

  
Рисунок 43 -  Устройство фильтрационного колодца 



 

 

Таблица 62 -  Финансовые потребности в реализацию предложений по строительству новых очистных сооружений, млн.руб  

Наименование мероприятия  Характеристика  Стоимость  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027 2028 2029 2030 

  С. Ловозеро          

Строительство очистных сооружений  

ПИР и ПСД  1,50    1,50                 

Оборуд  15,80      15,80               

СМР  22,00      22,00               

Прочие  2,20        2,20             

Всего  45,50    1,50  41,80  2,20             

НДС  9,1    0,3  8,36  0,44             

Смета  54,6    1,8 50,2 2,6            

  С. Краснощелье          

Строительство очистных сооружений  

ПИР и ПСД  0,17      0,17                  

Оборуд  2,30        2,30                

СМР  2,56        2,56                

Прочие  0,26          0,26              

Всего  5,29      0,17  4,86  0,26              

НДС  1,06   0,03 0,97 0,05             

Смета  6,35   0,20 5,83 0,31             

  С. Каневка          

Строительство очистных сооружений  

ПИР и ПСД  0,07                0,07        

Оборуд  0,97                  0,97      

СМР  1,07                  1,07      

Прочие  0,11                    0,11    

Всего  2,22                0,07  2,04  0,11    

НДС  0,44               0,01  0,41 0,02    

Смета  2,66                0,08  2,45  0,13    

   С. Сосновка         

Строительство очистных сооружений  
ПИР и ПСД  0,07                  0,07      

Оборуд  0,93                    0,93    



 

СМР  1,03                    1,03    

Прочие  0,11                      0,11  